
بهاره موفقی / با توجه به آلودگی کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس، افغانستان و پاکستان به 
ویروس تب دنگی و حضور مسافران از مناطق 
مختلف کشور و کشورهای همسایه در استان، 
زنگ خطر هشدار آلودگی به ویروس تب دنگی  
در اســتان به صدا درآمده اســت،به طوری که 
رئیس گروه بیماری های واگیر دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد درباره اهمیت آن اظهار می کند: 
»خطرآلودگی واقعی است؛ یعنی فقط هشدار 
نیست و این اتفاق خواهد افتاد.« بر اساس آمار 
و اطلاعات ارائه شده در ســطح دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد هرچند پشــه ناقل این بیماری 
هنوز وارد استان نشده است و جمعیت ساکن 
دراین محدوده دچار ابتلا به این ویروس نشده 
انــد، اما از بین مســافرانی که تــردد می کنند، 

نمونه های مثبت وجود داشته است.

موارد مثبت از میان مسافران	 
دکتر زهرا نهبندانی، رئیس گروه بیماری های 
واگیر دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد درباره 
وضعیت شیوع بیماری تب دنگی دراستان به 
»خراســان رضوی« می گوید: تــب دِنگی یکی 
از تب های خونریزی دهنده است که از طریق 
ویروس منتقل می شود و ناقل آن ،نوع خاصی 
از پشه اســت. وی می افزاید: پشــه ای که ناقل 
تب دنگی اســت در کشــورما برای اولین باراز 
اوایل ســال گذشــته از طریق مرزها بــه همراه 
بار یا از طریق مســافران وارد شد و استان های 
گیلان و و هرمزگان را آلوده کرده است. استان 
های جنوبی و مرکزی مانند اســتان فارس نیز 
در معرض آلودگی هستند. ســایر استان های 
کشــور نیز در معرض خطر شیوع انفجاری تب 
دنگی به دلیل وجود این نوع پشــه قرار دارند. 
دکتر نهبندانی در پاســخ به وضعیت دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد نسبت به این بیماری می 
گویــد: تاکنــون درمحدوده اســتان خراســان 

رضوی و زیرمجموعه دانشــگاه علوم پزشــکی 
مشــهد ما هنوز پشــه ناقل این بیماری را صید 
نکردیم و در واقع وارد نشده است. وی تصریح 
می کند: دردانشــگاه علوم پزشــکی مشهد از 
بین مســافرانی که تــردد می کنند، مــواردی 
داشتیم که علامتی داشتند و مثبت بودند، اما از 
جمعیت ساکن دانشگاه علوم پزشکی مشهد که 
مقیم هستند، مورد مشکوک تاکنون نداشتیم. 
اخیــرا در همین یکی دو هفته اخیر متاســفانه 
این نوع پشه همه کشورهای حوزه خلیج فارس 
از جمله یمــن، قطر،امارات،عربســتان،عمان 
و... را آلوده کرده است. کشورهای افغانستان 
و پاکســتان نیز از قدیم آلوده بودند. وی خاطر 
نشان می کند: با توجه به ســفرهای زیادی که 
از این کشورها به کشور ایران انجام می شود و 
با توجه به اعزام حجاج و در پیش بودن بازگشت 
آن ها احتمــال این که بیمارانــی درداخل این 
کشورها مورد گزش قرار گرفتند و دوره کمون 
آن ها بوده است و بعد از دوره کمون وارد  کشور 
شدند، بســیار زیاد اســت. ما روزانه فقط چهار 
پرواز از امارات که یک کشورآلوده به این نوع پشه 
است، به شهر مشــهد داریم. طبیعی است که 
بیماران به صورت مستقیم با این پروازها و یا از 

جای دیگری وارد شوند. از طرفی، این پشه می 
تواند از طریق خودِ کابین های هواپیما، کشتی، 
قطار و اتوبوس وارد شود. بنابراین خطر آلودگی 
واقعی اســت؛ یعنی فقط هشــدار نیست و این 
اتفاق خواهد افتاد. دکتر نهبندانی می افزاید: 
در همین ماه گذشته بالغ بر14 نفر بستری در 
محدوده دانشگاه های استان فارس داشتیم و 

متاسفانه دو مورد مرگ داشتیم.

تب دِنگی در صورت عدم مراقبت؛ 50 	 
درصد خطر مرگ

رئیس گروه بیماری های واگیر دانشــگاه علوم 
پزشکی مشهد ضمن اشاره به این که 80 درصد 
افراد مبتلا به تب دنگی بدون علامت هستند، 
درباره علایــم این بیماری می گویــد: علایم به 
صورت تــب، درد عضلانی و اســتخوانی، درد 
پشت حدقه چشم است. نام دیگر تب دنگی درد 
استخوان شکن هست که درد فوق العاده ای در 
استخوان دارد. مبتلایان خونریزی مختصری 
از لثه و بینی نیز ممکن اســت داشــته باشــند. 
وی دربــاره خطــرات این بیمــاری مــی گوید: 
این بیماری درمان دارویی نــدارد بلکه درمان 
مراقبتی و کنترلی است. اگر افت فشارخون و 

شوک مراقبت نشود تا 50 درصد خطر مرگ را 
دارد، اما درصورت مراقبت 3 تا 5 درصد بیشتر 
خطر مرگ را ندارد. دکتر نهبندانی در پاسخ به 
چگونگی اقدامات پیشــگیرانه دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد برای مقابله با شیوع گسترده تب 
دنگی می گوید: ما مراقبت های حشره شناسی 
را به طور مستمر در طول سال انجام می دهیم، 
به خصوص از سال گذشته که هشدار سازمان 
بهداشــت جهانــی درباره شــیوع بیمــاری تب 
دنگی داده شــده اســت،  مراقبت های حشره 
شناسی را تقویت کردیم. با همکاری دستگاه 
های اجرایی به خصوص اداره راه ها ، اداره کل 
راه آهــن و اداره کل راه و شهرســازی درمحل 
هایی که احتمال تخم ریزی حشره بوده است، 
اقدام به تله گذاری کردیم. اقدامات آموزش به 
کادر بهداشت و درمان و...داده شده است که 
با بیماری آشــنایی داشته باشــند تا درصورت 
علایم افــراد بتوانند آن ها را شناســایی کنند. 
دکتر نهبندانی درارائه توصیه های ایمنی می 
گویــد: در ابتدا بایــد خودمان را از گزش پشــه 
محافظت کنیم. این نوع پشه برخلاف برخی از 
پشه ها که شب فعال هستند، روز فعال است و 
بیشترین زمان نیش زدن و فعالیت آن دوساعت 
بعد از طلــوع آفتاب و دوســاعت قبــل از غروب 
آفتاب است. وی ادامه می دهد: در این ساعات 
ســعی کنیم از محــل امن خــارج نشــویم. اگر 
مجبورهســتیم در طول روز و در ساعات پیکی 
که این پشه فعالیت دارد، در فضای باز باشیم، 
حتما لباس های بلند و پوشیده استفاده کنیم 
که بیشــترین مقدار بــدن را بپوشــاند. وی می 
افزاید: محل هایی را که پشــه مــی تواند آن جا 
رشــد و تخم ریزی کند، از بین ببریم. این پشــه 
برخــلاف انواع پشــه دیگــر در داخــل آب تخم 
ریــزی نمی کند، بلکــه درمحل هــای نمناک ، 
پشت برگ و ساقه گل رشد می کند به خصوص 
گیاه بامبو که اســتفاده از آن خیلی رایج است. 
جاهایــی که خــاک رطوبت دارد مثــل گلخانه 
 ها و...محل مســاعدی برای تخم ریزی و رشد
 پشه ها هست. بنابراین علاوه بر خشکاندن آب 
های راکد، خشکاندن هر گونه رطوبتی که در 
محیط زندگی و کار هست، برای پیشگیری از 

رشد این پشه ضروری است. 

اجتماعی-فرهنگی
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جامعه

معاون وزیر بهداشت اعلام کرد:

 مشهد رتبه نخست
 گردشگری سلامت در کشور

معاون درمان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
گفت: استان خراسان رضوی از نظر ظرفیت گردشگری 
سلامت درکشور بی نظیر بوده و شهر مشهد نیز در این 
حوزه دارای رتبه نخست کشوری است. به گزارش ایرنا، 
دکتر ســعید کریمی روز گذشــته درهشتمین اجلاس 
روسای دانشگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی کشور 
که بــه میزبانی دانشــگاه علوم پزشــکی مشــهد برگزار 
شد، افزود: مشــهدالرضا، انتخاب نخســت بسیاری از 
بیماران غیرایرانی اســت و بیشــترین تعداد گردشــگر 
ســلامت در میان تمامی شــهرهای کشــور به این شهر 
مقدس اختصاص دارد. وی با بیان این که مشهد نقش 
بسیار پررنگی در پیشرفت حوزه درمان دارد، ادامه داد: 
حضور گردشگران سلامت، زمینه رشد و توسعه بیش از 
پیش را فراهم می آورد و باید از این ظرفیت ها در مســیر 
پیشرفت هرچه بیشتر و بهتر حوزه درمان و تقویت و توسعه 
زیرساخت های آن اســتفاده کرد. معاون درمان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: شهر مشهد با 
توجه به حضور بیش از 35 هزار زائر ایرانی و غیر ایرانی 
در طول سال از جایگاه ویژه ای در حوزه درمان برخوردار 
است و بخشی از تخت ها و تجهیزات جدید فعال شده در 
حوزه درمان در دولت مردمی، در شــهر امام هشتم)ع( 
بوده اســت. کریمــی بیان کــرد: از دولت جدیــد تقاضا 
داریم که در مسیر تقویت حوزه درمان از جمله تأمین 3 
هزار تخت بیمارستانی مورد نیاز شهر مشهد با تمام توان 
تلاش کند. خراسان رضوی از نظر سرانه تخت از میانگین 
کشوری پایین تر و علت آن جمعیت زیاد این استان است، 
امــا در همین دولــت پروژه های زیــادی آغــاز و موافقت 
اصولی آن ها صادر شــد، از دولت آینده می خواهیم که 

این طرح ها را به بهره برداری برساند.

۱۲ تا ۱۴ سال؛ بازه سنی کودکان کار 
و خیابان

مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی با بیان این که بیش 
از 1100 کودک در این سازمان پرونده دارند، گفت: 
۹8 درصد از کودکان کار تحت پوشش بهزیستی استان 
به صــورت روزانه با خانــواده خود در ارتباط هســتند و 
حدود نیمــی از این کــودکان در بازه ســنی 12 تا 14 
سال قرار دارند. مسعود فیروزی در گفت وگو با تسنیم 
بیان کرد: کار کودکان تا قبل از سن 6 سالگی به عنوان 
کودک آزاری تلقی و جرم محسوب می شود. مردم در 
صورت مشــاهده می توانند با شــماره 123 اورژانس 

اجتماعی تماس بگیرند.

خبر

فرهنگی 

 فعالیت هزار موکب 
در پویش »چله خدمت«

معاون فرهنگی تبلیغات اسلامی خراســان رضوی از 
فعالیت هزارموکــب در پویش چله خدمت در اســتان 
خراســان رضــوی خبــر داد. حجت الاســلام مرتضی 
همتی فــر در گفت وگو بــا مهــر در رابطه بــا پویش چله 
خدمــت اظهار کــرد: بعد از شــهادت آیت ا... رئیســی 
و همراهانشــان هــزار موکــب در زمینه هــای مختلف 
فرهنگی و اجتماعی در سطح استان، مرتبط با برنامه 
شــهدای خدمــت فعالیــت داشــتند. وی افــزود: ویژه 
برنامه های چله خدمت علاوه بر شهرها در روستاهای 
استان با برنامه ریزی ائمه جماعات روستاها به صورت 
متمرکز برگزار شــده است. وی با اشــاره به پویش چله 
خدمت برای جوانــان و نوجوانــان ابراز کرد: مســابقه 
قهرمان محلــه با همــکاری آموزش و پرورش در بســتر 
نرم افزار شاد ویژه دانش آموزان در سطح استان برنامه 
ریزی شد که این مسابقه درارتباط با فعالیت نوجوانان 
درترویج راه شهدای خدمت در محلات خود با استقبال 
خوبی برگزار شد. همتی فر با بیان استفاده از ظرفیت 
نوجوانان در حوزه رسانه در راستای پویش چله خدمت 
خاطرنشــان کــرد: ویــژه برنامه ای نیــز بــرای معرفی 
دستاوردهای دولت آیت ا... رئیسی از طریق نوجوانان 
به صــورت اینترنتــی انجــام شــد کــه در آن نوجوانان 
در مقابــل دوربین در یک دقیقــه هرآنچــه درارتباط با 
دســتاوردهای دولت ســیزدهم بوده را بیان می کنند 
که حدود 800 اثر دراین زمینه به دبیرخانه ما ارســال 
شده است. معاون فرهنگی تبلیغات اسلامی خراسان 
رضوی با اشاره به فعالیت بانوان در پویش چله خدمت 
بیان کرد: 80 نفر از بانــوان در خصوص نحوه فعالیت 
بانوان در چله خدمت جلســات هم اندیشــی را برگزار 
کردند که بتوانند در حوزه رسانه نیز از ظرفیت زنان در 
ترویج خدمات دولت آیت ا... رئیســی اســتفاده شود. 
وی تصریح کرد: هزار وهشــتصد نفــر از ائمه جماعات 
دســتگاه های مختلف در اســتان در زمینه پویش چله 
خدمت همزمان با برگزاری نماز جماعت نیز به ترویج 
آثار و خدمات دولت سیزدهم با توجه به محتوای تبیینی 
ارسال شده از ســوی سازمان تبلیغات اسلامی استان 
پرداختنــد.  وی  با اشــاره به هدف پویــش چله خدمت 
گفت: با توجه به عــدم بیان ویژگی های شــخصیتی و 
دولت شهید آیت ا... رئیسی و همراهانشــان در زمان 
حیات شــان حقیقتاً ظلم بزرگی در حق ایشــان بود تا 
دستاوردهای شخصیتی و دولت وی تبیین نشود. وی 
تاکید کرد: عظمت و بزرگی شخصیت آیت ا... رئیسی 
هرروز ازدیروز برای ما بیشتر عیان می شود و امیدواریم 
دولتمردان و مدیران در سطح کشور راه شهید آیت ا... 

رئیسی را ادامه دهند.
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خطر شیوع انفجاری »تب دنگی«!
علوم پزشکی مشهد: کل کشور در معرض خطر شیوع انفجاری تب دنگی قراردارد
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